САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  «26» июня 2009г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	15-1

	О внесении изменений в правила землепользования и застройки в городе Ленске

В целях приведения в соответствие с действующим земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, на основании протокола публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в правила землепользования и застройки в городе Ленске» и заключения рабочего органа  от 18.06.2009г. городской совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в правила землепользования и застройки в городе Ленске следующие изменения:

1). По тексту Правил: слова «правовое зонирование» заменить словами «градостроительное зонирование»

2) В статью 1 внести следующие изменения:

В пункт 1.5: после слов «уполномоченными органами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) добавить слова «муниципального образования «Ленский район»;

В пункт 1.6 после слов «для органов государственной власти» дополнить словами «муниципального образования «Ленский район»;

3) В части1 статьи 7 слова «Ленский район» исключить;

4) В статьи 9, 10, 11, внести следующие изменения:

Слова «администрация города» заменить словами «администрация муниципального образования «Ленский район», слова «муниципальное образование «Город Ленск» заменить словами «муниципальное образование «Ленский район»;

5) В часть 3 статьи 11 слова «органов муниципального образования «Город Ленск» заменить словами «органов местного самоуправления»;

6) Часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции: «Мероприятия по учету мнения населения города (публичные слушания) по вопросу предоставления специального согласования проводятся администрацией города при условии получения положительных заключений соответствующих уполномоченных органов по вопросам административных (ведомственных) согласований. Организация и проведение публичных слушаний производится в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Ленск», статьи 221 Правил.»

7) В статью 17 внести следующие изменения:

В части 2 после слов «подлежит экспертизе» добавить слова «(применительно к проектной документации объектов, предусмотренных статьей 49 Градостроительного кодекса РФ)».

Часть 5 изложить в следующей редакции: «Проектная документация разрабатывается на основании договоров подряда, заключаемых между лицами, обладающими правами на земельные участки, иные объекты недвижимости - заказчиками, и лицами, соответствующими требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, осуществляющим архитектурно-строительное проектирование, - подрядчиками. До 1 января 2010г. после установления уполномоченным федеральным органом исполнительной власти перечня видов проектных работ, подготовка проектных документаций, которые не оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.»

В части 9 слова «при главном архитекторе города» заменить словами «при администрации города»;

В части 10 исключить слова: «органы пожарного надзора, Территориальный отдел в Ленском районе территориального управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия)», дополнить словами «и иными заинтересованными лицами».

8) В статью 18 внести следующие изменения:

Часть 2 изложить в следующей редакции: «Разрешение на строительство выдается в соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса РФ».

Часть 3 изложить в следующей редакции: «Разрешение на строительство (или письменный отказ в предоставлении такового) передается заявителю не позднее 10 дней со дня представления проектной документации в администрацию муниципального образования «Город Ленск» или в иной срок, согласованный с заявителем.»

9) в статью 19 внести следующие изменения:

Часть 1 изложить в следующей редакции: «Для производства допустимых изменений недвижимости: строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность таких объектов, - собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков привлекают по договору индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, осуществляющим строительство».

Часть 3 изложить в следующей редакции: «Строительный контроль проводится лицом, осуществляющим строительство. В случае осуществления работ по производству допустимых изменений недвижимости на основании по договорам строительный контроль проводится также застройщиком или заказчиком. Заказчик или застройщик может привлекать лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, для проверки соответствия выполняемых работ проектной документации. Контроль за осуществлением работ по производству допустимых изменений недвижимости, если при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности безопасности объектов и проектная документация таких объектов подлежит государственной экспертизе в соответствие со статьей 49 Градостроительного кодекса РФ, осуществляют уполномоченные органы государственного строительного надзора, иные органы контроля и надзора, которые руководствуются законодательством, нормативными правовыми актами, техническими нормативными документами, регламентирующими порядок осуществления указанного контроля».

В части 4 после слов «реконструированного» дополнить слова «отремонтированного», слова «актом приемки законченного строительством объекта» заменить словами «разрешением на ввод в эксплуатацию».

10) Дополнить статьей 211 следующего содержания:

«Статья 211. Подготовка документации по планировке территории

1. Подготовка документации по планировке территории: проекты планировки территории, проекты межевания, осуществляется в целях реализации генерального плана г.Ленск, обеспечения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры, установления и уточнения границ земельных участков и размещения линейных объектов.

Подготовка документации по планировке территории осуществляется в отношении застроенных и незастроенных территорий в соответствии с градостроительным, земельным, водным, лесным и иным законодательством.

2. Решение о подготовке документации  по планировке территории принимается администрацией муниципального образования «Город Ленск» осуществляется на основании генерального плана и правил землепользования и застройки.

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в порядке, установленном статьями 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса РФ и до их утверждения подлежат обязательному рассмотрению на публичных слушаниях».

11) Статью 22 изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Порядок внесения изменений в Правила

1. Изменения в настоящие Правила вносятся в соответствии с Уставом муниципального образования города Ленска.

2. Основанием для рассмотрения главы муниципального образования «Город Ленск» вопроса о внесении изменений и дополнений в Правила являются:

а) изменения законодательства Российской Федерации, Республики Саха (Якутия);

б) включение в Правила дополнительных положений (дополнительных ограничений на использование территорий, устанавливаемых в соответствии со статьей 5 настоящих Правил, дополнительных видов и параметров допустимых изменений недвижимости и т.д.);

в) несоответствие Правил утвержденной градостроительной документации (генерального плана города, схемы территориального планирования муниципального образования «Ленский район»), возникшее в результате внесения в градостроительную документацию изменений;

г) предложения об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов.

3. Предложения о внесении изменений в Правила направляются

- федеральными органами исполнительной власти в случаях, если Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;

- органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия) в случаях, если Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства республиканского значения;

- органами местного самоуправления в случаях, если Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;

- органами местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на территории муниципального образования «Город Ленск»;

- физическими и  юридическими лицами в инициативном порядке или в случаях, если в результате применения Правил земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их объединений.

4. Указанные предложения направляются на имя главы муниципального образования «Город Ленск». Главой города принимается решение о создании комиссии. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в Правила или об отклонении предложения с указанием причин отклонения, и направляет заключение главе города
5. Глава города с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении в течение тридцати дней принимает решение о подготовке проекта о внесении изменения в Правила или об отклонении предложения о внесении изменения в данные Правила. При принятии решения о подготовке проекта о внесении изменения в Правила, глава города направляет комиссии данное решение для осуществления подготовки проекта.

6. Администрация города осуществляет проверку проекта о внесении изменения в Правила, представленного комиссией. По результатам указанной проверки администрация направляет проект о внесении изменения в Правила главе города или в случае обнаружения его несоответствия требования технических регламентов и градостроительной документации в комиссию на доработку.

7. Глава города при получении от администрации муниципального образования проекта о внесении изменения в Правила в течение десяти дней принимает решение о проведении публичных слушаний. (См. статью 221 Правил).

8. Дополнения и изменения части второй  Правил, касающиеся видов и параметров разрешенного использования земельных участков, иных объектов недвижимости, границ территориальных зон, могут быть приняты только при наличии положительного заключения отдела архитектуры администрации.

Дополнения и изменения всех статей раздела 7 Правил могут быть приняты только при наличии положительных заключений органов экологии, бассейновых и других территориальных органов управления, использования и охраны водного фонда Министерства природных ресурсов РФ.

9. При положительных результатах проведения процедур по вопросам о внесении дополнений и изменений в Правила, проект соответствующего решения вносится главой города городскому совету депутатов на рассмотрение и утверждение.

10. Решение городского совета депутатов о внесении дополнений и изменений в Правила вступает в силу со дня его официального опубликования».

12). Дополнить статьей 221 следующего содержания:

Статья 221. Проведение публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки.

1. В соответствии со статьями 13, 14, 15, 16 Устава муниципального образования «Город Ленск» обсуждению на публичных слушаниях подлежат:

· проект Правил землепользования и застройки в процессе подготовки его к утверждению;

· внесение изменений в Правила;

· предоставление разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства;

· отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом и нормативно правовыми актами муниципального образования «Город Ленск» с учетом положений Градостроительного кодекса РФ.

3. Информирование населения, заинтересованных лиц о проведении публичных слушаний и ознакомление с обсуждаемыми материалами слушаний производится посредством публикаций в средствах массовой информации и/или вывешивания объявлений в зданиях администрации города, библиотек, дворцах культуры, а также на месте расположения объекта рассмотрения. В публикуемом сообщении указываются порядок и сроки проведения публичных слушаний, ознакомления заинтересованных лиц с заключениями уполномоченных органов, регулирующих и контролирующих землепользование и застройку, предоставивших административные согласования, подачи предложений населения города по рассматриваемому вопросу.

4. Участники публичных слушаний вправе представить в комиссию по проведению публичных слушаний свои предложения и замечания, касающиеся обсуждаемого вопроса для включения их в протокол слушаний.

5. Комиссия по итогам обсуждений готовит заключение, которое вместе с  обсуждаемыми материалами и протоколами публичных слушаний передается главе города для принятия окончательного решения».

13) В раздел II «Картографические документы и градостроительные регламенты» внести следующие изменения:

Увеличить в северную сторону до 50,0га площадь сельскохозяйственной зоны СХ-1, расположенной к востоку от объекта: «Инженерная защита от паводковых вод г.Ленска», в районе Малый Хомустах.

14) В статье 27 пункт «производственно –коммунальные зоны» дополнить подпунктами следующего содержания:

П-4
промышленно-коммунальных объектов V класса вредности (50 м.)

Основные разрешенные виды использования:

· промышленные предприятия и коммунально-складские организации V класса вредности;

· объекты складского назначения организации V класса вредности;
· оптовые склады и базы;

· сооружения для хранения транспортных средств;

· предприятия автосервиса;
Виды использования, требующие специального согласования:
· здания управления, конструкторские бюро, учебные заведения, поликлиники, научно-исследовательские лаборатории, связанные с обслуживанием предприятий;

· судебные и юридические органы;

· офисы и представительства;

· административно-хозяйственные и общественные учреждения и организации локального значения;

· административно-хозяйственные, деловые, общественные учреждения и организации городского и внегородского значения;

· многофункциональные деловые и обслуживающие здания;

· спортивно-оздоровительные сооружения для работников предприятия;

· проектные, научно-исследовательские и изыскательские организации;

· конфессиональные объекты;

· пункты оказания первой медицинской помощи;

· предприятия, магазины оптовой и мелкооптовой торговли;

· рынки промышленных товаров;

· крупные торговые комплексы;

· торгово-выставочные комплексы;

· магазины;

· временные торговые комплексы;

· предприятия общественного питания;

· объекты бытового обслуживания;

· учреждения жилищно-коммунального хозяйства;

· отдельно-стоящие УВД, РОВД, отделы ГИБДД, военные комиссариаты районные и городские;

· отделения, участковые пункты милиции;

· пожарные части;

· ветлечебницы.
П-5
парки производственных зон

Основные разрешенные виды использования:

· парки;

· зимние сады, скверы;

· музеи, выставочные залы;

Разрешенные виды использования, сопутствующие основным:

· некапитальные строения общественного питания;

· сезонные обслуживающие объекты;

· физкультурно-оздоровительные сооружения;

· некапитальные вспомогательные строения и инфраструктура для отдыха;

· площадки для отдыха;

· регулируемая рубка деревьев;

· элементы благоустройства, малые архитектурные формы.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

	Председатель городского совета депутатов
	А.И.Девятияров

	Глава города
	Л.А.Иляхин